

TELEGRAFUL ROMÂN.

apare Marți, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Prenumeratiune nouă

la

„Telegraful român”,

care apare de trei ori pe săptămână, deschidem pe pătariul IV. Octombrie-Novembre-December al anului 1894, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea foiei.

Banii de prenumeratiune se trimit mai cu înlesnire pe lângă asignațiuni postale (Posta utalvány — Post-Anweisung.) Numele prenumerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul, și eventual al poștei ultime se fie scrise bine, ca să se poată celi.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al căror abonament s'a sfârșit cu ultima Septembrie 1894, să-și înnoască abonamentul, pentru că altfel expedițiunea va fi silită a sista expedarea toii.

Editura „Telegrafului Român”
în Sibiu.

Discursul d-lui Sturdza.

Se va împlini în curând un an, de când dl Dimitrie Sturdza, șeful partidului liberal și ați în opozițiune din România, a ținut în senatul român un voluminos și bogat discurs, în care s'a ocupat și cu cestiunea românilor ardeleni, indemnând astfel pe guvernul român să facă prin rostul ministrilor sei enunțațiuni cari determinau ore-cum atitudinea guvernului în această mare cestiune.

Noi încă ne am ocupat atunci cu aceea memorabilă vorbire și din punctul nostru de vedere nu am avut decât cuvinte de laudă, aprobând în special unele enunțațiuni principiale în urmărirea politiceii noastre naționale, pentru cari principii și foia noastră a lucrat, — căci acele principii formau și programul diariului nostru.

De atunci și până în zilele trecute s'au întâmplat și în regatul român multe manifestățiuni, care stau în strânsă legătură cu cauza români-

lor din statul ungar și în special în preșma și după monstruosul proces al memoradului, căruia au picat jertfa partea cea mai mare a membrilor comitetului național.

Aceste manifestări au format substratul unor interpelațiuni în forul suprem directiv al politiceii monarchiei noastre, în delegațiuni, și în special acele interpelațiuni au fost adresate de bărbați mai mult orbiți de șovinism, ridicând grele acuse popoului nostru din statul ungar, guvernului român și preste tot societății române din România.

Ministrul Kálnoky, căruia îi sunau acele interpelări, a răspuns pe rând, arătând încât-va îndreptățirea manifestățiunilor din România, constatând și îndreptățirea de a se ajutara școalele și bisericele noastre, acolo unde ele nu se pot susține din propriile lor mijloce și dând astfel o lovitură indirectă guvernului ungar, er încât pentru unele enunțațiuni acuzătoare, referitoare la Liga culturală, a răspuns presidentul ligei dl V. A. Urechia într-o magistrală reprezentațiune către „forul european” spulberând astfel acuzele nedrepte, ce i s'au atribuit.

În mijlocul acestor fermentățiuni dogoritoare și sub impresiunea lor a ținut dl Sturdza un discurs în București la Orfeu, la care, după rapoartele unor diare, ce din grația părintescului guvern ungar, se mai pot strecura și până pe la noi, au luat parte mulți cetățeni.

Trăim timpuri foarte agitate, mai vârtos noi românii din regatul ungar. Școalele ni sunt luate la gonă, șantul altariu al bisericeii se pângăresce, caracterul național ni se dispută și ispitele se înmulțesc, așa, că e datorința ori-cărui bărbat, care poate lucra și contribuă la sanarea acestor rele, să întrebuinteze toate mijlocele legale spre a ușura o stare abnormală, carea poate avea urmări cu mult mai grave, decât care se pot prevedea.

Nu putea dar în vorbirea sa dl Sturdza să nu se ocupe cu cesti-

unea română, atât de des discutată și atât de ardătoare astăzi.

În ast-fel de momente nimenea nu poate sta indiferent, chiar actele guvernului trebuiesc supuse unei aspre critice, dacă guvernul n'ar fi făcut ceea-ce ar fi putut face în favorul conaționalilor sei, căci a nesocoti acest interes, înseamnă o umilire.

Și cu toate acestea presa de dincoace de Carpați — afară de un singur diar, care a reprodus unele partii din discurs și i-a adus elogiuri, dicând că cestiunea a intrat în o nouă fasă — nu s'a ocupat cu discursul dlui Sturdza.

Cauza acestui fenomen caracteristic însă nu poate rămâne trecută cu vederea.

Mărturisim dela început, că vorbirea dlui Sturdza și în special o parte a ei ne-a frapat.

Ne închinăm înaintea bărbatului zelos, carele se interesează așa de doios de soarta noastră, nu putem trece însă cu vederea împregiurarea, că și aici se vede cât de departe mâna unor bărbați, care prin rostul dlui Sturdza au voit să scuse faptele lor politice și să provoace chiar un fel de neîncredere la bărbați, cari astăzi respiră aierul înădușitor al temnițelor.

Nu înțelegem aici pe toți esilații nostri, pe care îi asemănă cu Napoleon etc. dar ne însuflă ore care îngrijiri, când suntem puși să judecăm sub impresia astorfel de spectacole frivole.

Mai rău a trebuit să atingă pe ori ce român și datele statistice ale eminentului statistician și bărbat de stat.

Că ce a urmărit dl Sturdza cu acele date, nu putem cuprinde. Ministrul Kálnoky a spus în delegațiuni înfocaților nostri patrioți, că acelea câteva parale, ce vin din România, vin pe sama unor biserici și școli sêrace, care trebuiesc spriginite și care — adaugem noi — înzădar s'ar adresa după sprigin la guvernul ungar, căci acesta fără a periclita existența națională a acelor institute, nici nu lear băga în samă.

Ne punem și cu tot dreptul în-trebarea, că fost-a un pas politic pentru noi folositoriu, când dl Sturdza a voit să rectifice datele ministrului Kálnoky, pentru care presa din România chiar și cea opozițională i-a atribuit titlu de spion.

Căci forma, în care s'a făcut nu poate fi calificată decât de-o denunțare ordinară și tot deodată de o insinuare, prin care și mai tare se va alimenta dispozițiunea de suspițiune a compatrioților magiari, deorece afirmarea desului, că guvernul român și-ar ține prin părțile noastre agenți, er poate fi numai lucrarea unei mâni nefericite.

Noi nu avem cunoscință despre vre-un sprigin material al guvernului din România, nici chiar de acela, despre-care a amintit dl Kálnoky. Nu vom respinge însă nici odată spriginul moral, vină acela dela omenii opozițiunei sau ai guvernului.

În tot cazul însă cestiunei române nu i s'a făcut nici un folos prin rectificarea d-lui Sturdza și dacă densul prin acesta ar înțelege o determinare a unui principiu politic pentru viitoriu — principiu de spionaj — el ar fi foarte periculos.

Timpurile sunt grele, ispitele mari și avem lipsă, ca cauza noastră să fie cu căldură îmbrățișată. Datorință avem fiecare ca în cercul său de activitate să lucreze pentru vindecarea stărilor anormale și pentru consolidarea și întărirea elementului nostru, pentru prosperarea vieții noastre naționale.

În focul luptei însă se nu ne lăsăm răpiți de curente, a căror involburare ne pot strica, ci să chibzuim maxima: *Quid quid agis, prudenter agas, et respice finem.*

Vestitul Pázmándy. De când vestitul Pázmándy a trimis informațiuni eronate dela congresul din Haaga foilor magiare și mai vârtos, de când cutrieră țările, ca să „câștige” opinia publică — pentru cauza magiarismului, sau mai bine zis, să rectifice cu date eronate politica magiarisărei, ține

FOIȚA.

Cugetări.

Dacă tu refuzi avere, mărire etc., nu-mai din motivul, că primindu-le vei avea o pată eternă pe numele tău, atunci te poți asemăna omului care, nu face fapte rele ca să nu fie ținut de om stricat. Precum acesta nu poate fi ținut om pe deplin virtuos, căci trebuia să facă bine din iubire către ce e frumos și bun, așa și tu să le refuzi acelea din ură ce o ai către tot ce se împotrivesce virtuții.

Voind să devii nemuritoriu, faci fapte mari și bune, ca numele să nu-ți fie pătat atunci o frunză din cununa, ce-ți împodobia creștetul, e veștedă. Faci însă bine, ca să folosești omenimi, fără a te cugeta la plată, întrăgă cununa e verde.

Greutatea nu stă în câștigarea numelui, ci întru a avea un renume bun.

Aflându-te în o societate cu anumite date tu încă te vei acomoda cu moravurile ei, ca să nu fi criticat, sau chiar eschis dintr'însa. Fiind majoritatea societății omenesci morală, cei răi s'ar rușina vedându-se isolați. Aflându-te într'o societate rea, tu încă te vei îndemna a face rău, și cu cât îl vei servi mai de multe ori, cu atât e mai puțină speranță de îndreptare.

Dacă societatea omenescă are lipsă de ajutorul tău, atunci lasă femeie, părinți, copii, rudeni, amici, cunoscuți și o ajută mai întâi pe dînsa, căci ajutând societatea ajută și pe aceia ca pe unii ce fac parte din societate, pe când ajutându-i numai pe ei, nu ai ajutat și societatea.

Faptele judecă pe om și faptele deosebesc mai mult pe omeni între sine.

Grădinarul unde face lucru mai durabil sâdesce plantele cele mai frumoase și mai folositoare, er noi cu cât facem fapte mai mari, cu atât se îngrijim, ca să fie mai bune, ca astfel numele să ne fie amintit cu stimă, er nu cu dispreț, căci decât astfel, mai bine să nu fie rostit.

E frumos a învăța pe alții să facă bine, însă e neprețuit de frumos a servi însuși binele.

A învăța pe altul să facă ceea ce tu nu faci, e a promite vecinului de pomână animalul, când tu nu-l poți scote din abis.

Pământul ar fi paradis, când omenii dintr'însul ar fi ângeri, er omenii ar deveni ângeri, când faptele lor ar fi virtuți. Virtutea culminează în iubire, deci omenii iubindu se între sine ar fi ângeri și pământul s'ar preface în paradis.

Cine-mi va spune care e virtutea cea mai înaltă, a cărei virtuți nici vestmântul să nu i-l peteze dinții cei distrugători ai timpului, ca la acea ca spre cel mai mare tesaur să cuget diu și noptea și prin urmare să o pot iubi și să o urmez.

De vrei să te cunoști alături pe lângă părerea ta, despre tine, a amicilor și lingusitorilor tăi, încă și pe cea a inamicilor tăi.

Demnitatea omenescă pretinde, ca omul să fie liber. Sclavul ca și boul trebuie să facă ce-i demândă stăpânul seu.

Unui sclav nu i-se poate atribui scăderi sau merite, căci toate faptele lui cad în responsabilitatea stăpânului.

Unde domnesce sclavismul, cultura va pătrunde cu anevoie, neînvoindu-se la acesta stăpânii, căci ei știu, că omul cult mai bine vrea mărtea decât sclăvia.

Cum nu va iubi omul libertatea, când și paserile o iubesc mult!

Amici sinceri se câștigă în urma unui magnetism, care atrage pe omenii, ce se unesc în odăi, simțăminte, sau principii. Acestia vor rămâne tot amici, până când vor avea aceste însușiri comune. Însă fiind că ele duresc în totă viața, amicii încă îi vei avea pe viață.

Prin materie nu încerca să aduni amici, căci dacă materia nu-ți va sta într'ajutor ca să-i ții pe lângă tine, atunci pe cât de ușor i-ai câștigat pe atât de ușor îi perdi și pe cât de mulți ai mai înainte, pe atât de puțini vei avea acum.

cu ori ce preț se se vorbescă despre dânsul ca despre un „sdrobitoriu“ al poporului român.

În o ședință a comisiei financiare a adus grele acuze preoției noastre, că e agitată, nepatriotică și prin urmare trădătoare.

Constatăm, că în sinul bisericii noastre nu se află astfel de preoție. Dl Pázmándy nu o cunoște și nici nu are drept a-i atribui astfel de atribute, la care însuși ar trebui să roșescă.

De altfel însă mărturisim, că nici nu putem pricepe din creării înflăcărați ai dânsului concepțiunea de nepatriotism și trădător, de care dânsul cu drept cuvânt ar pute fi acuzat.

Dl Szerb, care i-a răspuns, ar fi făcut bine, dacă îi explica aceste atribute.

Preoțimea noastră de altcum nici nu se înduiesce din sacul cu grăunțe al guvernului. Nu fie invidios dl Pázmándy, s'au îngrigiti alții înaintea dânsului, ca micul autor, ce-l primia preoțimea noastră să fie întrebuințat spre scopuri . . . ? răspundă dl Pázmándy!

Tot voyagerul Pázmándy a fost de părerea, că până când gimnaziile confesionale nu vor trece cu desăvîrșire sub jurisdicțiunea statului, ministrul se ia dispoziții cu deosebire față de limba și patriotismul școlilor medii române. Totodată roagă — „onorabilul“ — guvernul, ca să se ocupe în detaliu cu cestiunea acésta și să vină în timpul cel mai scurt posibil cu propuneri concrete ca instrucțiunea să se facă în limba magiară și mai ales într'un spirit patriotic.

Ministrul, baronul Eötvös răspunde, că dânsul nu află de cuviință ca toate școlile confesionale să treacă sub jurisdicțiunea statului, pentru-că și școlile confesionale, dacă dispun de puterile necesare, pot să corăspundă misiunii lor, de altcum dânsul își va da năsuința ca instrucțiunea să se facă în toate școlile în spirit patriotic.

— Îi credem, năsuințele sunt deja constatate și nu mai este lipsă de promisiuni.

Tareviciul.

În timpul din urmă s'a vorbit multe de toate despre viitorul țar al tuturor rușilor. S'a spus, că țareviciul e idealist, că e liberal, tocmai contrar în acésta privință tatălui său, că el va repara greșelile, ce le a comis tatăl-sau în contra polonilor și a evreilor ș. a. ș. a. Față de toate aceste sciri e instructivă descrierea și deducțiunile, ce le face „Kölnische Zeitung“ despre crescerea moștenitorului de tron rusesc.

Țareviciul a crescut sub îngrijirea supremului adjutant Danilovici, un bărbat foarte cult și un cap deschis, de altfel însă prea învechit. Bătrânul general a fost înainte de toate om iubitor de dreptate, carele n'a infiltrat în inima discipulului său nici compătimire, dar nici dispreț, cu toate că anii de educație ai moștenitorului de

Rădăle sôrelui primăvara, după o ărnă lungă, nu apar atât de plăcute, ca mulțămirea ce o simte inima nebilă în urma unei binefaceri.

Înău întrăbă-te cu ce scop ți-a făcut cineva binefacerea, apoi mulțămesc.

Nu te cugeta nici ce ai să faci în viitor, nici ce idei vei scrie cu altă ocaziune. Ele sunt un izvor nesecat, din care ori-cât iai nu se împuținează, ba încă par a se înmulți mai tare.

Ce ai preferi mai bine? O viață de un an, în care să faci atât cât ai fi făcut trăind 100 de ani, sau să trăiești 100 de ani, însă să desvolți o activitate de un an.

Tu iubitorule de adevăr, când auzi cum iasă clootind minciuna de pe buzele lor, în mijlocul acestora nu te simți mai izolat decât aflându-te singur între păreții unor stânci.

Sibiiu, în 28 Martie 1894.

Eliseu Mezei Câmpean.

tron cad tocmai în epoca de mărire a panslavismului.

Direcțiunea întrăgă a creșterii a designat-o însuși țarul prin dorința espresă, ca fiul său să fie inițiat cu deosebire în științele reale. Cultură clasică a gustat tinărul principe puțină, limbi mörte n'a învățat nici una, dar pentru aceea vorbesce fluent limba franceză, germană și engleză. L'au instruat cu temei din geografie, din istorie cu deosebire a învățat evul nou și mai ales istoria patriei și cu ocaziunea predării acesteia n'a uitat să-i facă evident, că el e designat să pörte coróna țarilor. Afară de acestea l'au instruat în științele juridice, financiare și administrative. Cariera militară a început-o în etate de 18 ani. Pe timpul activității lui militare îi plăcea a se împețeni și a-și petrece des cu tinerii ofițeri spre mare mirare a creșcătorului său, a bătrânului general. În acest restimp țareviciul a dat dovești despre statornicia de sine și despre puterea sa de viață.

N'a dovedit o pasiune, dar ca militar instruat atât pe terenul acesta, cât și în general pe toate terenurile, se vede în el și aci temeinicia și simțul de împlinirea datorinței.

În acésta privință sémână cu tatăl său.

În creșterea lui familiară e un moment caracteristic: prea l'au făcut să simtă puterea de țar a tatălui său, carele în prima linie e țar și numai în a doua linie e tatăl lui. Că ce fel de simțământ a fost acela, arată următorul episod: În timpul serviciului militar țareviciul a venit dela esercițiu acasă foarte obosit; s'a desculțat și s'a trântit în pat. Mai târziu a povestit camerașilor lui de miliție, că tocmai când era să ațipiască a venit tatăl său. — „Inchipuiți-vă frica mea — dîse el — „că am trebuit să stau înaintea țarului desculț“. — De altfel el a fost împărțit în cercul familiar de aceeași iubire ca și ceilalți copii, cari n'au fost crescuți cu aceeași pază de fer, deore ce n'au fost crescuți pentru tron.

Țareviciul deocamdată toate le vede cu ochiul tatălui său. Dela el a învățat de-a prețui prea puțin țerile și poporele străine și în acésta privință nu face deosebire de a lucra spre folosul sau paguba unuia sau a altuia. Acestei însușiri este a se adscrie, că el speria pe fulanșii cu nemții, dar observă foia, de aci nu urmăzează, că el ar ură pe nemți.

Deocamdată astfel stă lucrul, că pe țareviciul trebuie să-l privim în toate privințele ca pe următorul și imitatorul tatălui său. Una însă nu trebuie să uităm: aceea adecă, că Rusia a de clarat amicitie Franciei și că țareviciul e un om cu mare influință și influința lui o eserciază pentru consolidarea amicitiei între aceste două puteri.

Revista politică.

Proiectele bisericesci, ce le au respins casa magnaților și care s'au pertractat ărași în dietă și au fost primite, se vor aduce în casa magnaților în discuțiune pe 8 Novembre.

De altfel în tabăra catolică se lucră cu mare sirguintă, ca proiectele respinse odată să fie și a doua oară respinse, ăr cele primite să nu primescă aprobarea prealnalță.

Se scie, că conferința episcopilor catolici a hotărât să adreseze Maj. Sale o representațiune, prin carea cere să nu se sacțiuneze proiectele

Adresa din cestiune e subscrisă de toți episcopi și cu ducerea ei a fost încredințat primatule Vaszary. Adresa e de cuprins scurt. În ea se arată pericolele, la care va fi espusă biserica, dacă se vor sacționa legile și indica și actualele persecuțiuni, ce i-se fac.

Statul bisericesc catolic din Transilvania, care și-a ținut în ăilele ace-

ste ședințele în Cluș, încă a hotărât să trimetă o representațiune Maj. Sale pentru a nu aproba proiectele.

În cercurile conducătoare din Budapesta însă se vorbesce, că proiectele vor primi sacțiunea Maj. Sale și astfel guvernul va triumfa.

Din incidentul celor două proiecte de legi bisericesci ce se vor presenta în luna Novembre nainte casei magnaților, foia catolică „Vaterland“ scrie: Ne trebuie numai perseveranță pentru ca să ferim patria, tronul, biserica și poporul de marele pericol ce le amenință. Perseveranța nu ne va lipsi, și dacă acésta politică de hazard — ceea-ce Dumnezeu ferescă — va dăinuși până atunci, va începe din partea partidului catolic o acțiune, care va întrece totul ceea-ce s'a făcut în acésta direcțiune până acum și de care scelerății liberali nici idee nu pot ave.

Pe urma lui Ováry și Pázmándy au răsărit în Paris alți doi campioni ai „ideii de stat magiar“. Sunt Borostyán Nándor și Malonyay Dezső. Ei publică în „L' Epoque“ o scrisore adresată redactorului, în care mulțămesc de publicarea articolului lui E. Berr despre cestiunea română, și spun că sunt încântați de ideile espuse în acel articol, idei cari sunt și ale lor. Roga apoi pe redactorul diariului „L'Epoque“ ca să-și pună foia „în serviciul acestei cauze loiale“ și să primescă dela ei o serie de analogi articoli.

„Cuvântul adevărului, suntem convinși, — dîce acești magiari — va afla în totdeauna resunet simpatic în Franța; cerem deci ospitalitate în colónele dv. pentru o serie de articoli, în care vrem să arătăm publicului francez adevărata stare politică din Ungaria“.

Am fi mulțămitori acestor domni, dacă ei ar arăta „adevărata stare“. Dubităm însă în promisiunile lor și tragem la îndoială buna lor credință.

Se scie, că în locul contelui Agenor Goluchowsky, este numit ministru plenipotențiar la București, din partea monarhiei noastre, contele Rudolf Welser de Welsersheimb.

Vorbind de numirea acésta „Neue Fr. Presse“ dă următoarele amănunte asupra carierei acestor doi diplomați:

Contele Welsersheimb are în trecutul său o activitate, în diplomația Austro Ungariei, de aproape 30 de ani, în care timp s'a familiarisat cu agențele serviciului diplomatic. El a funcționat la ambasadele din Constantino pol, Berlin și Petersburg. În 1888 a primit conducerea legațiunii austro-ungare din Brasilia. În mai multe rânduri a fost în serviciul central al ministeriului afacerilor străine, așa în anii 1886 și 1890. Dela 1890 a rămas neîntrerupt în ministeriul de externe, la postul de al doilea șef de secțiune, până la numirea sa de ministru plenipotențiar al Austro Ungariei la București.

Contele Agenor Goluchowsky, fost ambasador la București, a intrat în serviciul diplomatic la 1870. În primii ani ai carierei sale, a funcționat la ambasadele din Berlin și Paris. După un an de activitate, a fost detașat la ambasada din Paris, unde a ajuns la gradul de consilier de legațiune. În anii 1887 a fost numit ministru plenipotențiar la București. Cu privire la continuarea carierei sale, nu se poate spune nimic, deorece contele Goluchowsky a esprimit dorința sa, de ase [consacra administrării vastelor sale domenii.

Foile magiare nu sunt mulțămite cu acésta numire. Ele ar fi voit să aibă în acest post un magiar neos — spre a se pute încrede în el.

Camera franceză și a început în 23 l. c. ședințele fiind foarte bine cercetată. Pertractările au decurs în deplină ordine și liniște. După răspusul ministrului președinte Dupuy, dat la interpelețiunea lui Grousset în cestiunea unei conjurațiuni boulangiste, camera a acceptat trecerea la ordinea ăilei cu 315 voturi contra 175.

Conform știrilor aduse de ăiarele franceze, acum din incidentul reînțeperei ședințelor dietale se generalizează tot mai mult părerea, că în buțul nesigurantei situațiunei, care deschide teren larg surprinderilor, pericol iminent nu există pentru actualul cabinet. Guvernul va ave lucru destul de ușor cu interpelețiunile anunțate, dar' pôte să dea de mari greutăți la pertractarea bugetară. Contrarii cabinetului contéză la împrejurarea, că probabil mai mulți partizani de-ai guvernului îl vor abandona, ceea-ce va ave drept urmare căderea cabinetului.

Noutăți.

Noua lege din 1894 privitoare la agricultură și la poliția de câmp, va intra în vigoare cu 1 Novembre n. c.

Adunarea generală a reuniunii de muzică din Sibiiu, ce s'a ținut Duminecă în sala dela Musikverein sub conducerea dlui G. Dima a fost foarte bine cercetată. În raportul comitetului se fac cu drept cuvânt elogiuri acestei reuniuni, care prin prestațiunile sale ne ridică nimbul. Reuniunea a dat două concerte mari, unul la 25 Martie n. și altul la 9 Iunie și a arangiat o convienire socială. Raportul amintesc despre concursul, ce l'a dat d-șora Leont. Gärtner, despre năsuința comitetului de a țină cont de dorințele esprimate la diferite ocaziuni, ca în sinul reuniunii să se dea atențiune și mai mare cultivării muzicii noastre populare naționale. Apelul făcut către compozitori și editori români de a pune la dispozițiune compozițiunile lor a rămas fără rezultat. Se aduce mulțămită on. direcțiunii a institutului „Albina“ pentru ajutorul de 100 fl. și dlui C. Aiser pentru un băț de abanos montat în argint. În decursul anului colecțiunea de musicalii s'a înmulțit cu 9 piese. Reuniunea a numărat: 3 membrii onorari, 65 membrii activi între cari: 22 la sopran; 11 la alt; 13 la tenor; 19 la bas; și 56 membrii ajutători. Adunarea a ales tot comitetul din anul expirat.

Magiarisarea numelor în 1893. Presidentul comitetului central al reuniunii pentru magiarisarea numelor în Ungaria, Telkes Simon, în raportul cel face, spune că în anul 1893 și-au schimbat, respective și-au magiarisat numele 888 de persoane cu 107 mai multe, ca în anul 1892. Din raport se vede mai departe — spre durerea magiarilor — că un număr mare de persoane nu și-au schimbat numele în neos magiar, deci ei se consideră și pentru viitor ca străini. Cel mai mare contingent l'au dat „patrioticii“ jidani și anume: 57 Kohn, 28 Weiss, 17 Klein, 14 Schlesinger etc. etc. După religiune și-au schimbat numele: 301 catolici, 17 greco catolici, un greco-oriental (țigan sêrbesc), 48 augustinii, 24 reformați, 1 unitariu, și 501 israeliți.

Inscrierile la universitatea din Budapesta se fac numai cu greu, deorece nici acum nu ajung a se însinua mulți tineri, cari au servit ca voluntari pe un an la ôste. Cu toate acestea până acuma s'au înscris pe semestrul prim 3800 tineri, între cari 2500 la facultatea juridică.

Unirea bisericilor. Cetim în „Dreptatea“:

În cauza unirei se află de present în Roma patriarchul melchiiilor Iousef și patriarchul sirilor Behnam Beni din Antiochiai Patriarchul marionișilor Hagg, fiind foarte bătrân nu s'a putut presenta. Și-a trimis însă un reprezentant, pe Ms. Howiek, care încă va lua parte. Era învitat și se aștepta să vină și Azarian patriarchul armenilor, dar n'a venit, a trimis numai un raport. Călătorii

lui la Roma a fost împedecată de însuși sul tanul, se dice, din considerațiuni politice.

Dintre cardinali participă între alții cardinalul arhiepiscop de Reims (Francia) Langenieux, care a sosit la Roma numai la 21 Octobrie, fiind împedecată, cum se dice, de guvernul francez tot din considerațiuni politice. Cardinalul Langenieux a fost delegat papal la congresul eucharistic, ce s-a ținut înainte cu un an și jumătate la Ierusalim. Atunci și-a câștigat densus informațiuni prețioase despre stările bisericilor orientale.

La 23 Octobrie, s'a ținut prima conferință, la care a presădit cardinalul Langenieux și s'a stabilit programul adevăratelor conferințe ce se vor ține sub presidul pontificelui Leo XIII. Prima dintre aceste conferințe regulate s'a ținut la 24 Octobrie și a durat 2 ore.

Papa Leo a deschis conferința prin o vorbire remarcabilă, apoi a rugat pe cei prezenți să-și exprime pe rând părerile. Intre cei de față era dela congregațiunea „De propaganda fide” secretariul secțiunii pentru riturile orientale. În săptămâna viitoare se va ține o nouă conferință.

În legătură cu aceste conferințe se vorbește, că Papa Leo XIII vrea să introducă pe patriarhii bisericilor orientale în colegiul cardinalilor, astfel ca în conclavă și ei să aibă vot la alegerea Papei. Acesta ar fi inovațiune însemnată.

Donațiune * * * Cetim în „Kronstädter Zeitung” din 23 Octobrie, că renumitul exploatator al Africe, Dr. E. Holub, a dăruit pentru școlile din Brașov; gimnasiul luteran, școala reală superioară de stat și gimnasiul nostru românesc o bogată colecțiune pentru augmentarea museului istorico-natural. Gimnasiul nostru românesc are de sigur multe cuvinte de a fi recunoscătoriu domnului Dr. Holub.

Telefonul în serviciul călei ferate. Urișul progres al circulațiunii călei ferate pretinde imperativ dispozițiuni de siguranță tot mai nouă. Astfel în timpul mai nou priminspectorul Gattinger dela căile ferate de stat austriace a scos la ivelă o invențiune precă de folositoare pe atât de genială. Anume a aflat mijlocul de a putea pe urmele de telegraf în unul și același timp și telegraful și telefona, fără ca să se conturbe una pe alta. Această invențiune s'a introdus și se practică deja la căile ferate din Austria. Gattinger o numește „Telefonul călătorului”, pe care l'a spus și la exposițiunea dela Lemberg și a fost premiat cu medalia de argint a exposițiunii.

Talia în serviciul maghiarisării. Pentru teatru s'au preliminar din nou în budgetul statului 402,050 fl. Din această sumă se spriginesc numai acele societăți teatrale, dișe referentul în raportul său, cari înaintă la hotărâre țării mai ales întră locuitorii de limbă nemaghiară, lățirea culturai maghiare. Curată mănăstorie de bani publici, eră de pe spinarea naționalităților nemaghiare.

O nouă bôlă a viței de vie. În Francia s'a ivit o nouă bôlă a viței de vie, care este aproape tot atât de stricăciôsă pentru vii, ca și filoxera. Noua bôlă se cheamă „Gommose baccillaire”. Din cauza acestei minisrului unguresc de comerț a și dat o ordinațiune cătră mai multe direcțiuni ale căilor ferate ungare, prin care fără per misiune specială dela ministeriu, opresce atât importarea, cât și trecerea pe teritoriul țării noastre a ori-cărui soi de vițe de vie din străinătate, nefăcând excepțiune nici Austria și Croația.

Necrolog. Nicolau Popovici, preot și protopresb. gr. or. în etate de 78 ani, după scurte suferințe astăzi la 6½ ore s'era și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului.

Rămășițele pămâtesci ale scumpului decedat se vor transporta luni în 29 Octobrie st. n. la 2 ore după amiazi în cimiteriul gr. or. spre repaus etern.

Subscripții aduc această jalnică și dureroasă scire la cunoștința tuturor consăngeniilor, amicilor și cunoscuților.

Orăștie în 27 Octobrie st. n. 1894. Albert Popovici, vîd. Leontina Dobo de Rusca născ. Popovici, Emilia Popovici și Ma-

ria Popovici ca fi și fice; Romulus Dobo de Rusca medicinist. Remus Dobo de Rusca voluntar ces. și reg. ca nepoți; Vîd. Eufrosina Coman născ. Popovici ca soră.

Adunarea generală

a „Reuniunii învățătorilor gr. or. din districtul Sibiiului.

(Urmare.)

După ce s'a cetit lucrarea, cunoscută din numerii precedenți, conform usului practic în sinul acestei reuniuni, lucrarea s'a supus discuțiunii publice, dar adunarea generală s'a mulțumit cu aceea, că s'a luat spre plăcută scire.

Acum s'a trecut la cetirea prelegerii „Treiuighiul” lucrata de Mardan (Gura-riului). La această prelegere s'a întins o vie discuțiune. Din partea comitetului dl Nicolae Neamțu (Seliște) a constatat, că lucrarea e binișor succésă, dar deși are aparițiunea de a fi lucrată după treptele formale, totuși e departe de aceste, neputînd omul să distingă aceste trepte, mai de loc, de altcum este superioară altor teme audite în reuniuni din studiul geometriei.

Din partea reuniunii se ridică dl prof. Dr. Vas. Saftu și enunță pentru geometrie două scopuri: a) măsura de ochi și b) și executarea din partea elevului aceea cea putut măsura cu ochii. Deasemenea invinuesce, că nu au căutat să deștepte interes, neluînd în considerare partea practică a vieții și anume nepornind dela cutare fînaț, agru etc.

Referitoriul la acesta parte i-se răspunde din partea prelegătorului, că tocmai cu de atari exemple și-a început prelegerea, deși nu s'a putut estinde, căci el a avut în vedere de a da numai direcțiune în modul de a prelucra o astfel de prelegere și nici decât de a merge în detaliu. Referitor la stabilirea a două scopuri, îi răspunde conducătorul reuniunii, că da, aceste sunt scopurile directe și nemijlocite și ele sunt singurele scopuri, când vorba e de știința geometriei, altcum stă lucrul, când noi voim să educăm prin geometria, când noi avem în vedere în totă lucrarea noastră din școala populară: scopul suprem al educațiunii. În cazul acesta geometria încă trebuie pusă în serviciul acestui scop și ea este pusă atunci, când nu se consideră decât ca mijloc pentru scopul educațiunii, dară nu este ea însăși scop, pecum e spre pildă în o școală de croitorie, de desemn, de tehnică (politehnică) etc. În scopul pus de educațiune studiul geometriei sunt cuprinse și acele scopuri.

De altcum în această privință adunarea și-a adus verdictul său în anul trecut la Avrî și mai cu samă acum doi ani în Gura-Riului, luînd drept basă de discuțiune lucrarea v-pres. Dr. Petru Span: „Studiul geometriei în școala populară”.

Cu acestea se termină discușiunile asupra acestui obiect și după o suspindere a ședinței de câteva minute, se trece la prelegerea: „Lupta dela Mohaci” preleg. Al. Galea (Rășinari). Lucrarea aceasta a fost, după împrejurările noastre destul de bună, ceea ce s'a constatat din partea comitetului prin dl Ioan Popovici (prof. la școala de fete din Sibiiu.)

Prof. Dr. Saftu insistă asupra păreri, că istoria are să resuscite sentimente, să răpescă, să entusiasmeze, deci ea pretinde să fie propusă cu foc și fie-care elev în ora istoriei să fie un mic orator.

Dr. Vasile Bologa ar fi dorit să fi lucrat o temă de altă natură, cum ar fi despre Mihai Viteazul, avînd de aci a încopcia și Movila lui Mihai de lângă Șelîmber și în vederea acestuia s'a și dat tema de față.

Lăpădat vorbește în sensul vederilor destășurate cu ocaziunea adunării generale din Avrî.

În urmă v-presedintele ridică și aici momentul educativ la valoare. Acesta pretinde să nu înfuițeze numai momentan, ci duraver, să dezvoltăm judecata, să facem pe elevi să se aprofundeze în faptele și evenimentele istorice, aprobînd și des aprobînd faptele persónelor, să tractăm istoria nu numai din punct de vedere pragmatic, ci și etic și numai puțin psihologic. Entusiasmul încă e bine să fiă și este la o propunere psihol-metodică, dar se nu ne lăsăm a fi răpit de gândul că numai un învățător orator ar fi capabil de a propune istoria, pôte și unul mai puțin orator, numai să cunoscă materialul și legile psihol-didactice.

Cu acestea se termină prima ședință, ce a ținut dela 9 ore și până după 1 oră p. m. și se anunță ședința proximală pe ziua următoare, după biserică hotărîndu-se învățătorii de a face o excursiune la „Turnu-Roșu”.

Deși timpul era cam noros și te îndispunea pare că precum sunt vremurile, așa era și el și încă tocmai când se mergem să ne desfățem, călcînd pămînt de sub cerul liber al regatului „România”.

După prânz îndată se însgebebară vre-o câteva trăsură cu clopoțele ca la România și ca și când ai bate în palme ne aflăm la vamă. Aici ni-se deschisă porțile fără nici o greutate și trecurăm tot prin locuri romantice în țara românească. Vedeam de pe ochii omenilor cum acestia le schinteau de bucurie și când trecurăm podul dela riul-vadului, jumătate al patriei noastre și jumătate al regatului România, tresaltară într'un glas sunetele eșite din pieptul a mai mult de 50 învățători. Primul salut ni'l făcu un dorobanș și apoi pe rînd altul până la vameșul. Dincolo de vama română foarte frumos aranjată, ne adăpostirăm la o crișmă românească. Aci se încinse o veselie mare constătătoare din cântece și discursuri. Entusiasmați, erau mai cu samă aceia dintre noi, cari pentru prima dată gustau aierul acestei ferice țări, unde elementul românesc și pôte desvolta geniul propriu ființei sale, în totă plenitudinea sa și nu este sugrumat în cele mai nobile năsuințe a le sale.

(Va urma.)

Anunțiu literar.

Este un adevăr nedisputavăr, că cea mai mare parte a poporului român se ocupă cu lucrarea pămîntului și pușini sunt de aceia, cari se nu se ocupe cu acest ram de cultură eredit dela moși — strămoși.

Decînd însă cu introducerea comasățiilor în țara noastră am audît din multe părți tînguindu-se țeranii nostri, că nu le merge așa bine economia, ca mai înainte, și că s'arăcesc pe di ce merge, tot mai tare, aruncînd totă vina pe afurisita de comasație, căci prin introducerea ei, s'a început un sistem nou de economie cu totul necunoscut plugarilor nostri.

Ce să facă el cu moșia comasată?

Să o lucre după sistemul cel vechiu de două și trei câmpuri, (zwei und drei Felderwirtschaft?) sau după sistemul cum vede pe proprietarii cei mari, lucrînd estinsele lor moși? — nu se pôte! căci nici primul nici al doilea sistem nu sunt potrivite după el și moșia lui.

După ce s'ă se orienteze? de unde să cetască, barăm unele îndrumări din această direcțiune? — căci precum știut este în literatura noastră cărți economice de această natură nu avem.

Din aceste motive, subscripții preoți români — din împregiurarea, că ne aflăm în închisărea din Cluș pe timp de trei luni pentru o adresă de aderență cătră auctoriile memorabile: „Replicei” — ne-am decis a veni, în ajutorul economilor nostri prin punerea sub presă a unei cărți, economice intitulate: „Îndreptariu practic în economia rurală” prelucrat după mai mulți auctori streini și

de ai nostri, precum și după praca, ce am câștigat în decursul mai multor ani pe acest teren.

Scopul nostru nu este a disputa în această cărtică prin fraze și vorbiri figurate, că comasația e bună sau rea, ci ne vom năsu după potință a da economilor nostri unele îndrumări practice, de cari au lipsă spre a se orienta asupra noului sistem, ce i-s'a pus înainte prin introducerea comasației.

Cărtica noastră va apăre în patru fasciculi cu mai multe ilustrațiuni. Fie care fascicul va cuprinde, tractate de sine stătătoare, așa încât fiecare se va pôte folosi și separat, și va fi scrisă în un limbagiu de tot poporal.

Cărtica noastră va fi și ieftină pentru a și-o pôte procura și cel mai sêrac plugari știutor de carte, va fi folosită pentru preoți învățători etc. și va fi foarte acomodată ca premii, la esamene și cadouri pe la sêrbători pentru pruncii țeranilor plugari.

Cole de prenumerațiune nu vom trimite, ci apelăm la fiecare român, ca să binevoască în cercul său de activitate a ne aduna cât mai mulți prenumerați.

Cărtica va eși de sub tipariu, până la finea anului curent, ér banii de prenumerațiune, sunt a se trimite cel mult până la finea lui Novembre a. c. la adresa domnului: Alesandru Anca preot român, în Cluș (Kolozsvárt a kir. ügyészégnél), pentru a ne pôte orienta despre numărul esemplarelor, ce vor fi a se tipări, nedispuînd noi de mijloce pentru a tipări și esemplare întrecătoare.

Binevitorii domni colectanți vor primi tot al 10-lea esemplar ca rabat.

Fasciculul I va tracta despre lucrarea pămîntului și va costa 25 cr. v. a. Fasciculul II va tracta despre moșiele comasate și va costa 25 cr. v. a. Fasciculul al III-lea va tracta: planuri pentru introducerea unei economii schimbătoare pe o moșie comasată și va costa 25 cr. v. a. Fasciculul al IV-lea va tracta planuri de rotațiuni și de edificii economice precum: case, grajduri, șuri etc. aplicabile, pe moșiele comasate și va costa 25 cr. v. a.

Tot cu această ocaziune, am tradus din limba germană și vom pune sub tipariu un manual: Despre comptabilitatea caselor de păstrare, carea va costa 50 cr. v. a.

Creșd că prin lucrarea noastră vom face un bun serviciu poporului român, și sperînd, că și publicul român va sprigini greaua noastră întreprindere facută sub critice împregiurări, — ne sêmnam.

Cluș, 17 Octobrie 1894.

Alesandru Anca, preotul Chiraleșului. Ioan Barsan, preotul Rușciorului. Ioan Baci, preotul Șoimului, directorul institutului de credit „Șoimușana” presidele tovrășiei agricole din Șoimuș. Ioan Murășan, preotul Sieucristurului. Traian Deac, preot în Friș. Vasile Nechiti, preot în Sebeșul de sus. Ioan Timariu, preot în Bîrla. Mihail Bungardean, preot în Bileag. Constantin Pop, preot în Harina. Nechita Suia, preot în Nețu.

Convocare.

Pe baza concludusului comitetului central din 26 Oct. n. 1894 și în conformitate cu §-ul 20 din statute, se convoca a VI-a adunare generală ordinară a „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiiului” la Sibiiu în casa comitatului, pe 1/13 Noembrie a. c., a 11 ore dimineța.

Programa:

1. Presentarea raportului general al comitetului central, al rațiociniilor pe anul 1893 și proiectul de budget pe 1895.
2. Propuneri eventuale din partea membrilor.
3. Alegerea comitetului central pe un nou period de șase ani.
4. Autenticarea protocolului ședinței. Sibiiu, 26 Octobrie 1894.

Ioan de Preda,
vice-presedinte.

Loterie.

Sâmbătă, în 27 Octobrie, n. 1894.

Budaposta: 18 50 38 13 60

Nr. 6583 Plen. [213] 3—3

CONCURS.

Pentru conferirea stipendiilor și ajutoarelor, ce vin a se vota pe anul 1895 din fundațiunea „Andronic“:

I. pentru învățacei de ori ce meserie.

II. pentru sodali, cari s'au eliberat în decursul anului 1893 și

III. pentru sodali, cari petrecând cel puțin 6 ani consecutivi la meseria lor, au dat dovezi despre desteritatea și hărnicia lor pentru a deveni măestri, — prin acesta se publică concurs **până în 31 Decembre 1894 stil vechiu**, pe lângă următoarele condițiuni:

Toți, cari voesc a concura la stipendii și ajutoare, au să producă în general:

1. Carte de botez;

2. Atestat comunal despre averea proprie și a părinților;

3. Atestat familiar dela parochul locului, despre familia părinților concurentului și fiind și acesta căsătorit, și despre familia dînsului, în atestat având să se cuprindă și arătarea, că în familie câți copii sunt minorenii, câți frecventază școala și câți se mai află la vre o meserie.

Afară de recerînțele generale au se mai arete în special;

I. Învățaceii:

a) că au împlinit anul al 12-lea al etății;

b) că au cercetat cu succes bun cel puțin școala poporală;

c) că au încheiat contract cu măestrul și că contractul s'a înregistrat în] condica autorității industriale, (la protopretori ori magistrați) având a' alătura la concurs în original, sau în copie autentică.

II. Sodali:

a) că au terminat periodul de învățatură în decursul anului 1894, ceea ce vor dovedi prin atestatul autorității industriale (§ 67 art. de lege XVII din 1884);

b) că au purtare bună, și fac sporul multămătoriu în meserie și acesta o vor dovedi prin atestatul măestrului, eventual cu cartea de lucru;

c) să arete prin atestat dela măestru, ce cunoscînță de limbi mai au;

d) aparținând eventual ca membrii la vre-o reuniune de meseriași, să o dovedescă acesta prin atestatul dela reuniune.

III. Sodali, cari sunt în condițiune a deveni măestri:

a) să aibă certificatul de măestru;

b) să fie lucrat cel puțin 6 ani consecutiv ca calfe, ceea ce o vor dovedi cu atestatele dela măestrii, la cari au lucrat, eventual cu cartea de lucru;

c) în cerere se arete anume unde voesc a se așeza ca măestri, ce fel de mijloce în bani mai au pentru a-și începe meseria pe scotela lor, apoi să producă și alte documente recomandătoare.

Dela toți concurenții, de ori ce categorie se recere, ca cererile să fie scrise și subscrise de mîna lor proprie, și adresate Consistoriului archidieceșan gr. or. în Sibiu, să le înainteze aici cel mai târziu **până la 31 Decembre 1894 stil vechiu**.

Sibiu, din ședința plenară, și nută la 3 Octobrie, 1894.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 511 [222] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei a II-a din comuna Răchita protopresbit. Sebeșului se publică din nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau suma de 403 fl.

87 cr. Informațiunile mai de aproape despre acesta dotațiune se pot trage dela comitetul parochial și oficiul protopresbiterial

Doritorii de a ocupa acest post de paroch au a-și așterne cererile concursuale instruite conform normelor din vigore. subsemnatului oficiu protopresbiterial până la termenul susindicat.

Sebeș, 30 Septembrie 1894.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Tipeiu,
protop.

Nr. 715/894. [221] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului al II-lea de paroch de clasa a doua, în comuna Poiana, protopresbiteratul gr-or. al Mercurei, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Dotațiunea împreună cu acest post, după-cum s'a starorit de comitetul parochial concernent la 3 Septembrie a. c. este în venite sigure de 600 fl. 10 cr.

Informațiuni mai de aproape se pot lua dela presiul comitetului parochial din acea comună și dela oficiul protopresbiterial.

Concurenții își vor așterne petițiunile lor instruite conform normelor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul prefapt.

Mercurea, la 14 Sept. 1894.

Oficiul protopresbiterial gr-or. al Mercurei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

I. Droc,
protopresbiter.

Nr. 429 [223] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în comuna Mag, protopresbiteratul Seliștei, pe baza rezoluțiunii consistoriale din 6 Septembrie a. c. Nr. 5747 B. se escrie de nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom“

Dotațiunea împreună cu acest post este de 350 fl. v. a.

Informațiuni mai de aproape se pot lua dela oficiul protopresbiterial.

Reflectanții la acest post își vor așterne cererile lor concursuale, instruite conform legilor în vigore subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis.

Seliște, 29 Septembrie, 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Seliștei în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Ad. Nr. 298 [214] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor vacante dela școalele din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Turdei, se escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare.

1. Banabic, postul învățătoresc împreună cu cel cantoral cu salariu anual de 336 fl. 50 cr. și anume: din repartiție pe popor 200 fl. cuartir în valoare de 20 fl., grădină în vlóre de 10 fl., cu totul salariu învățătoresc 230 fl. și din venitele cantorale, din agru, lecticali și stole 106 fl. 50 cr. val. austr.

2. Găbud, cu salariu anual de 300 fl. și anume: din didactru 60 fl., din pășunitul școlei 30 fl., și din repartiție pe popor 210 fl.

3. M. St. Iacob, cu salariu anual de 250 fl. și anume: din repartiție pe popor 140 fl., din didactru 20 fl. și din agrul școlei 90 fl.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne cererile concursuale conform normelor în vigore până la termenul susindicat, oficiului protopresbiterial mai jos indicat, ér cencurentul la postul din Banabic este datoriu a se presenta în vre o Duminecă sau sârbătoare în biserica de acolo spre a-și dovedi desteritatea în cântări și tipic.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Turdei (per Gyéres, în Agârbiciu) în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Agârbiciu, 21 Septembrie 1894.

Petru Roșca,
protopresbiter.

Nr. 392. [209] 2—3

CONCURS.

La parochia de clasa a III Dupașdorf se deschide concurs de paroch cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post computeate în bani dau un venit anual sigur de 365 fl. (și cuartir închiriat plătit de bis.)

Doritorii de a compete au a-și așterne sublicele instruite conform legii subsemnatului oficiu.

Mediaș, 7 August, 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Mediașului în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Chendi,
adm. prot.

Nr. 455/894 [220] 3—3

EDICT.

Dumitru I. Peligrad, gr. or. din Seliște protopr. Seliștei, care a părăsit cu necredință pe legiuta lui soție Marina D. Cruțu, gr. or, tot din Seliște de trei ani trecuți fără a se ști unde se află și dacă mai trăiește, pe baza rezoluțiunii consistoriale din 26 Septembrie a. c. Nr. 4024 B se citează a se înfățișa înaintea subsemnatului oficiu în termen de 6 luni dela prima publicare a acestui edict în „Telegraful Român“, căci la din contră procesul divorțial, încaminat asupra-i de soția lui se va pertracta și decide și în absența lui.

Seliște, 8 Octombrie 1894

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Seliștei.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Ad. 356 [212] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școalele române gr. or. din comunele mai jos însemnate se escrie concurs cu termen de 15 zile dela datul de jos.

1. Bucium-Cerbu, cu salariu anual de 250 fl. cuartir, grădină școlară și lemne de foc.

2. Bucium-Isbita, cu salariu anual de 300 fl. și anume 240 fl. se plătesc în rate lunare anticipative, ér 60 fl. din venitul cantoral, cuartir grădină școlară și lemne de foc.

3. Buninginea, cu salariu anual de 300 fl. cuartir, grădină școlară și lemne de foc.

4. Ciuruleasa, cu salariu anual de 250 fl. cuartir, grădină școlară și lemne de foc.

5. Soharu, cu salariu anual de 240 fl.

Doritorii de a ocupa vre-unu din aceste posturi au a-și așterne cererile instruite conform normelor în vigore la subscrul oficiu protopresbiterial, până la termenul sus indicat. Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Abrud, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Abrud, 19 Septembrie, 1894.

Petru Popoviciu,
adm. prot.

Nr. 359/894 [211] 3—3

Citațiune edictală.

Safta George Ganea din Ticușul român, care de 14 ani a părăsit cu necredință pe legiutul ei bărbat Ioan Scâr Neciu din Stena și locul aflărei ei fiind cunoscut, se citează în termen de 6 luni de zile a se înfățișa înaintea forului matrimonial concernent, căci altfel și în absența ei va aduce hotărîrea divorțială, conform prescrișelor canonice.

Cohalm, 24 Maiu, 1894.

Scaunul ppresbiterial gr. or. al Cohalmului ca for matrimonial de primă instanță.

Nicolau Mircea,
protopop.

[217] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei vacante de clasa a III-a Teiu cu filiile Grind și Lisău, în proropresbiteratul Dobrei, se escrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau suma de 403 fl.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și substerne suplicele lor de concurs, instruite conform prescrișelor Statutului organic și a regulamentului pentru parochii la subscrul oficiu în termenul sus indicat.

Dobra, 23 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiterial gr or. al tractului Dobrei, în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Sârb,
paroch.

Ad. 555/894 [218] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor de învățatori la școalele confesionale gr. or. rom. din subscrisele comune prin această se escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“ și anume:

1. Apahida, cu salariu de 300 fl. cuartir în edificiul școlei și grădină de legumi.

2. Sebeșul mare, cu salariu de 300 fl. cuartir în edificiul școlei cu grădina de legumi și lemne de foc.

3. Someșul rece, cu salariu de 300 fl cuartir în edificiul școlei cu grădină de legumi și lemne de foc.

Doritorii de-a ocupa vre unul din aceste posturi, au a-și așterne suplicele lor instruite conform normelor în vigore subsemnatului oficiu, până la termenul fiesat.

Oficiul protopresbiterial gr. or. rom. Cluș 30 September 1894.

Talliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 452/894 [219] 3—3

EDICT.

Ioan Milea, gr. or. din Seliște, protopresbiteratul Seliștei care a părăsit cu necredință pre legitima lui soție Ana D. Bloț, gr. or. tot din Seliște de trei ani trecuți fără a se ști unde se află și dacă mai trăiește pe temeiul rezoluțiunii consistoriale din 27 Septembrie a. c. Nr. 4023 B. se citează a se înfățișa înaintea subsemnatului oficiu în termen de 6 luni dela prima publicare a acestui edict în „Telegraful Român“ căci la din contră procesul divorțial intentat asupra-i de soția lui se va pertracta și decide și în absența lui.

Seliște, 8 Octobrie 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Seliștei.

Dr. Nicolae Maier,
protopresbiter.